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glr/rrb/"h.- ¿* 9*rrr-r.r*
Min¡sterio de Economía y F¡nanzas
Dirección General de lngresos
Despacho del Director

Panamá, 13 de mazo de2020

RESOLUCTÓN No. 201 -2221

"Por la cual se regulan los procedimientos para la corrección y anulación de
errores e inconsistencias en las transacciones de naturaleza débito y crédito que

alimentan la cuenta corriente tributaria del contribuyente, de los impuestos
administrados por la Dirección General de lngresos"

EL DIRECTOR GENERAL DE INGRESOS

CONSIDERANDO:

Que el Decreto de Gabinete No. 109 de 7 de mayo de 1970 establece, en sus
artículos 5, que el Director General de lngresos es responsable de la planificación,
dirección, coordinación y control de la organización administrativa y funcional de la
Dirección General de lngresos, así como de la permanente adecuac¡ón y
perfeccionamiento de las estructuras y procedimientos administrativos, inherentes
a la función de administrar las leyes tributarias bajo su competencia. El Director
General de lngresos pondrá en conocimiento público dichas actuaciones
administrativas. La administración de las leyes impositivas comprende el
reconocimiento, recaudación y fiscalización de los tributos bajo jurisdicción de la
Dirección General de lngresos y su aplicación práctica, a través de los actos
administrativos que aprueben los formularios, instructivos y reportes de
información tributaria, así como la absolución de consultas, de conformidad con lo
dispuesto en las leyes y normas reglamentarias vigentes en materia tributaria.

Que el Parágrafo 4 del precitado artículo señala que, en el caso de declaraciones
contenidas en sistemas electromagnéticos de computación, la Dirección General
de lngresos queda facultada para dictar normas generales obligatorias a fin de
garant¡zar la seguridad y fidelidad de los sistemas o métodos permitidos en la
presentación de declaraciones de tributos cuya administración le corresponda al
Ministerio de Hacienda y Tesoro, informe u otros medios probatorios vinculados a
los hechos imponibles, a su determinación, liquidación, reconocimiento o pago de
los mismos.

Que el artículo 6 del Decreto de Gabinete No. l0g de 1970 establece que el
Director General de lngresos tiene como función específica la de impartir por
medio de Resoluciones, normas generales obligatorias para regular las relaciones
formales de los contribuyentes con el Fisco.

Que, con el fin de modernizar el sistema informático tributario e-Tax 2.0 de la
Dirección General de lngresos, para otorgar mayor eficiencia a la operación de sus
funciones y de renovar los servicios al contribuyente, mediante Resolución No.
201-3050 de 22 de junio de 2016, se aprueba y adopta el citado sistema, a través
del cual se ejecutan todas las funciones que administra la Dirección General de
lngresos y se realizan todas las transacciones y operaciones relacionadas con los
procesos y procedimientos de su competencia.
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Que, con fundamento en lo dispuesto en la Resolución No. 201-1 140 de 2g de
agosto de 1996 y en atención a los avances obtenidos en el proceso de
modernización de la Dirección General de lngresos, así como en los progresos
tecnológicos experimentados, se hace necesario regular los procedimientos para
la corrección de transacciones débito y crédito que alimentan la cuenta corriente
tributaria de los contribuyentes, con el fin de facilitarles el cumplimiento de sus
obligaciones.

RESUELVE:

PRIMERO: Establecer los principios generales, los conceptos básicos y los
procedimientos que regulan la corrección de errores y anulación de
inconsistencias en las transacciones de naturaleza débito y crédito que alimentan
la cuenta corriente tributaria de los contribuyentes en el sistema informático
tributario e-Tax 2.0, de la Dirección General de lngresos.

SEGUNDO: Para los fines de esta Resolución se establecen los siguientes
conceptos básicos y generalidades:

a) Cuenta Corriente Tributaria del Contribuyente: conjunto de métodos y
proced¡mientos que permiten determinar en una cuenta única, clasificada por
impuesto y período, en cualquier momento y con información actualizada, el
estado de situación fiscal del contribuyente, pudiendo determinar su saldo de
deuda y el registro histórico de todas sus transacciones, tanto de naturaleza débito
como crédito. La cuenta corriente se alimenta de todos los documentos y
transacciones que se generan en cada una de las funciones o procesos que
ejecuta la Administración Tributaria frente al contr¡buyente; por tanto, es de ella de
donde nacen todas las informaciones del estado de situación fiscal del
contribuyente y const¡tuye el núcleo de referencia del comportamiento del
contribuyente, en cuanto se relaciona con el momento y la forma en que cumple
sus obligaciones formales frente al fisco. De esta manera, constituye la principal
herramienta utilizada activamente en Ia consulta de las transacciones y
operaciones relacionadas con la ejecución de los diferentes procesos de gestión
que realiza la Dirección General de lngresos.

b) Transacciones de naturaleza débito: valores que const¡tuyen la obligación
tributaria del contribuyente, como son la deuda líquida y exigible basada en las
declaraciones juradas presentadas, o en los registros de actos oficiales de
determinación, ajustes, alcances, multas, sanciones, recargos e intereses,
devoluciones, compensaciones, arreglos de pago.

c) Transacciones de naturaleza crédito: valores pagados por el contr¡buyente,
para ser aplicados a los débitos que aparecen en su cuenta, tales como pagos
normales, pagos anticipados, compensaciones, o pagos por actos oficiales,
recargos, multas, intereses, retenciones, pagos por arreglos de pago, resoluciones
de prescripción, incentivos, devoluciones y compensaciones de créditos fiscales
autorizados, moratoria de deudas, etc.

d) Otras transacciones: información adicional relacionada con procesos tales
como las solicitudes de prescripción, la interposición de recursos y sus decisiones
o sentencias y los demás elementos que permitan determinar los saldos a favor
del contribuyente o de la Administración, firmes, líquidos y exigibles, en cualquier
momento.

TERCERO: La cuenta corriente tributaria manejará cuentas y subcuentas para el
control de diferentes conceptos y para un subconjunto de impuestos o
contribuyentes (arreglos de pago, control de agentes de retención, etc.). lncluirá,
además, mecanismos de control para evitar que se realicen movimientos sin que
exista un documento fuente que lo respalde.
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Todas las transacciones que afectan la cuenta deberán contar con un mecanismo
autorizado de corrección y/o anulación, a través de un documento de reversa, que
realice una afectación en sentido contrario al original, tomando en cuenta los
cálculos adecuados en las multas e ¡ntereses.

cuARTo: Las correcciones a la cuenta corriente pueden ser realizadas de oficio o
a solicitud del contribuyente. Toda sol¡citud de corrección, por parte del
contribuyente, debe efectuarse en los formularios o medios electrónicos que, para
tal efecto, la Dirección General de lngresos ponga a disposición de los
contribuyentes.

QUINTO: Las solicitudes de corrección de errores e inconsistencias de las
transacc¡ones de naturaleza débito y crédito de la cuenta corriente tributaria de los
contribuyentes, podrán ser presentadas: en el Portal Web, sistema e-Tax 2.0, de la
Dirección General de lngresos y en casos muy específicos, ante los funcionarios
de la DGI destacados en las oficinas del Registro Público.

SEXTO: Se establecen los siguientes tipos o categorías de solicitudes de
corrección de errores e inconsistencias de las transacciones de naturaleza débito
y crédito, con sus correspondientes subcategorías, en la cuenta corriente tributaria
del contribuyente, del sistema informático tributar¡o e-Tax 2.0:

1) Corrección de errores en Pagos

a) Tipo de cuenta errado:

Este error se presenta cuando, por ejemplo, un pago es realizado en
arreglo de pago en vez de pago normal y viceversa.

El tipo de cuenta identifica la cuenta o subcuenta a la cual debe aplicarse el
pago, ya sea normal o arreglo de pago. Las corecciones al tipo de cuenta
no modifican el monto pagado, ni afectan el estado de cuenta de otro
contribuyente.

b) lmpuesto errado:

Se presenta este error cuando un pago es realizado al impuesto incorrecto

Corresponde al código de impuesto o número que identifica el tributo al cual
se debe aplicar el pago. Las correcciones al código pueden ser solicitadas
para cambiar de un impuesto a otro, de varios a uno o de uno a varios y, en
ningún caso, alteran el total del monto pagado ni afectan el estado de
cuenta de otro contribuyente.

c) Período errado (antes de la Ley 8 de 2010)

Este error ocurre cuando el contribuyente realiza un pago y es aplicado en
el perÍodo que no corresponde.

El contribuyente puede solicitar la corrección al período válido, la cual solo
aplica para pagos antes del 2010

d) Distribución incorrecta del pago

Se presenta este error cuando el pago es realizado incorrectamente a uno o
varios impuestos

La corrección puede ser solicitada para dividir el pago de un impuesto en
varios, de un impuesto a otro, de varios a uno y, en ningún caso, alteran el
total del monto pagado ni afectan el estado de cuenta de otro contribuyente.

e) RUC erado

Este error ocurre cuando el pago se realiza a un RUC incorrecto
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El RUC es el número que identifica a cada contribuyente ante la
administración tributaria y se presenta error cuando el contribuyente realiza
un pago y este es aplicado en el RUC que no corresponde. Se debe de
determinar si el pago no fue aplicado o si se aplicó al estado de cuenta de
otro contribuyente. Para la aplicación de estos pagos, el contribuyente
deberá acompañar la solicitud de corrección con las pruebas que acrediten
la propiedad del mismo.

f) Número de documento errado

Las boletas de colores preimpresas, que aún se utilizan en la Dirección
General de lngresos, se identifican con un número de documento

Se presenta este error cuando el pago, en el momento de la captura o
digitación, es ingresado al sistema con número de documento que no
corresponde al número de boleta, quedando imputado en la cuenta del
contribuyente, pero con identificación incorrecta en los registros de
documentos del sistema informático.

La corrección se realiza cambiando el número de boleta en el sistema

2) Corrección de errores en Declaraciones

a) Error en datos de cabecera (antes 25 de julio de 201 6)

Corresponde a la información general del contribuyente que se encuentra
en la parte superior de las declaraciones. Previo a esta corrección el
contribuyente deberá verificar que dicha información errada esté de manera
correcta en el Registro Único de Contribuyentes (RUC).

Las Personas Naturales podrán solicitar la modificación de los campos de:
RUC, dígito verificador, nombre, per¡odo, fecha de nacimiento, tipo de
declaración, tipo de declarante, tipo de presentación, empleado de
embajada, nombre del cónyuge, cédula del cónyuge, contribuyente del
ITBMS/Timbre, periodo inicial y periodo final.

Las Personas Jurídicas podrán solicitar la modificación de los campos de:
RUC, dígito verificador, razón social, periodo, tarifa lSR, tipo de sociedad,
tipo de declaración, tipo de declarante, tipo de presentación, contrato con la
nación, sucursal de sociedad extranjera, excepciones, solicitud de no
aplicación CAIR, aprobación CAIR, periodo inicial y periodo final.

b) Error en casilla Aviso de Operación

En las declaraciones juradas de ISR existe una casilla destinada para
empresas naturales o jurídicas que tengan actividad comercial. Cuando
esta casilla es seleccionada por error y la empresa no tiene n¡nguna
actividad comercial se podrá solicitar la corrección para la eliminación del
saldo a pagar por el aviso de operaciones en la declaración jurada de renta,
s¡empre y cuando no esté dentro del periodo de los tres (3) últimos años
que se puedan rectificar. (Artículo 710, Parágrafo 4 del Código Fiscal).

c) Error en casilla retención salarios

Esta casilla está destinada para personas naturales asalariadas que
declaran ingresos por otros conceptos en la declaración jurada de lSR.
Cuando se omite o se incluye un valor incorrecto de retención de salarios
en la declaración jurada de renta, el contribuyente podrá solicitar una
corrección, siempre y cuando no esté dentro del periodo de los tres (3)
últimos años que se puedan rectificar. (Artículo 710, Parágra,fo 4 del Código
Fiscal).

3) Ajustes por inconsistencias

a) Actualización de cuenta (montos incorrectos)
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Cuando existan montos incorrectos en impuestos (ITBMS, lSR, etc.) en el
estado de cuenta corriente tributaria del contribuyente, se podrá solicitar la
corrección para mostrar los valores correctos.

b) Boleta de pago no aplicada en el sistema

Se podrá solicitar un ajuste, previa investigación y análisis, cuando existan
boletas de pago que el contribuyente confirma que fueron pagadas, pero
que no aparecen registradas en el sistema.

c) Cuenta no actualizada con base en declaración presentada

Se podrá solicitar un ajuste en el sistema, previa investigación y análisis
cuando los débitos y créditos en un estado de cuenta corriente no co¡nciden
con lo ¡nd¡cado en las declaraciones juradas de renta. Generalmente son
créditos no arrastrados en la declaración presentada que deben ser
corregidos.

4) Anulaciones por inconsistencias

Se autoriza la anulación de declaraciones, formularios o informes, cuando por
algún error del contribuyente, fueron presentados sin corresponder.

a) Declaraciones e lnformes

b) Declaración compra de acciones

c) Declaración de dividendos

5) lnmuebles (ajustes y correcciones por errores e inconsistencias)

a) Actualización de valores en cuenta (montos incorrectos)

El contribuyente puede solicitar la actualización de los valores, cuando
existan discrepanc¡as en el estado de cuenta corriente tributaria, debido a la
actualización de valores catastrales realizada por ANATI.

b) Cuenta bloqueada (impide Paz y Salvo)

El contribuyente puede solicitar el desbloqueo de la cuenta, cuando los
valores catastrales hayan sido revisados y actualizados y la solic¡tud de Paz
y Salvo aparezca como "Paz y Salvo pendiente". Estos errores se podrán
corregir mediante una corrección de inmuebles, sol¡c¡tando la liberación de
la misma.

c) Eliminar/Modificar débito automático generado por actualizaciones de
ANATI (a partir de julio 2016).

El contribuyente puede solicitar eliminar el ajuste de un débito automático
generado por una actualizac¡ón realizada por ANATI, cuando el estado de
cuenta corriente tributaria muestre débitos o valores que no corresponden.

6) Tasa única (ajustes y correcciones por errores e inconsistencias)

a) Boleta de pago con RUC 9999-9S9-9999

Este error se presenta cuando el contribuyente hizo el primer pago de
Tasa Única y el RUC no había sido ingresado en el sistema. El
contribuyente puede solicitar su identificación correcta y su aplicación en
cuenta corriente.

b) Actualización de cuenta corriente

Cuando el estado de cuenta corriente tributaria muestra montos
incorrectos o falta de información de pagos, el contribuyente puede
solicitar su corrección, con el fin de que aparezcan los valores correctos.

c) Corrección de pago
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Cuando un pago fue realizado en forma incorrecta, el contribuyente
puede solicitar que se aplique correctamente en la cuenta con¡ente
tributaria.

sEPTlMo: Las correcciones de los errores e inconsistencias identificados en las
declaraciones juradas y que no correspondan a las categorías o subcategorías
reguladas en la presente Resolución, deberán hacerse por el propio contribuyente,
si la ley lo permite, mediante la presentación de una declaración rectificativa.

Las anulaciones de declaraciones, formularios o informes, solo se podrán solicitar
en forma presencial en las Adm¡n¡straciones Provinciales de lngresos, sujetas a la
presentación de los requisitos y formalidades que señale la Dirección General de
lngresos.

OCTAVO: El Departamento de Sistemas de lnformación Tributaria de la Dirección
General de lngresos hará las adecuaciones respectivas en el módulo de cuenta
corriente tributaria y en el flujo de procesos de correcciones a la cuenta corr¡ente
del sistema informático tributario e-Tax 2.0, para que se facilite a los
contribuyentes el trámite de sus solicitudes de corrección.

NOVENO: Los Departamentos de Recaudación y de Sistemas de lnformación
Tributaria de la Dirección General de lngresos, prepararán los instructivos
respectivos, en los cuales se indique, por lo menos, el lugar de presentación de las
solicitudes, el origen de cada tipo de corrección, su alcance e impacto en la cuenta
corriente, así como los requisitos y anexos que se deben presentar por cada
categoría y subcategoría de corrección; esto con el propósito de que los
contribuyentes puedan presentar sin inconvenientes, las solicitudes de corrección
en cuenta corriente, por cualquiera de los medios señaladas en la presente
Resolución.

DÉCIMO: Esta Resolución comenzará a regir a partir de su publicación en la
Gaceta Oficial y contra ella no procede ningún recurso en la vía administrativa.

FUNDAMENTO LEGAL: Artículos 5 y 6 Decreto Ejecutivo 109 de '1970.
Resolución No.201-1 '140 de 29 de agosto de 1996. Resolución No. 201-3050 de
22 de junio de 2016.

PUBLíQUESE Y CÚMPLASE

PDGT/lang

.#"""thff"::::.:»"6
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ANEXO

REqUISITOS, CONDICIONES Y FORMA DE PRESENTACIóN DE tOS TRÁMIES REALIZADOS
ANTE LA DIRECCION GENERAT DE INGRESOS

1) TRÁMIES REALTZADOS A TRAVÉS DE tA PLATAFORMA WEB

1. Solicitud de aplicación de pago de pr¡mera Tasa Única desde elzIt4a la actuatidad

o Copia de boleta de pago con número de Registro Único de Contribuyente (RUC) y
nombre de la sociedad

Trámite gratuito y EN LINEA

2. Solicitud de corrección actualizac¡ón de estado de cuenta

o De ser necesario el contribuyente podrá adjuntar documentación que respalde su
reclamo

Trámite gratu¡to v EN LINEA

3. Solicitud de corrección aplicación de pago(s) real¡zado(s) bajo Ley de Moratoria

o copia de recibo de pago realizado durante el periodo de moratoria
Trámite gratu¡to y EN LINEA

4. Solicitud de corrección de pagos

. De ser necesario el contribuyente podrá adjuntar documentación que respalde su
reclamo

Trám¡te gratu¡to y EN LINEA

5. Solicitud corrección del !mpuesto de lnmuebles

o De ser necesario el contribuyente podrá adjuntar documentación que respalde su
reclamo

Trámite gratuito y EN LINEA

6. Solicitud de corrección de estado de cuenta de Remesas

o Cuadro elaborado por el contribuyente identificando declaraciones vs. pagos
realizados, incluyendo el N" de formulario y N" de boleta de pago que le
corresponda al formulario

Trám¡te gratuito y EN LINEA

7. Solicitud de corrección de pago realizado con un Registro Único de Contribuyente
(RUCI incorrecto

o De ser necesario el contribuyente podrá adjuntar documentación que respalde su
reclamo

Trámite gratuito v EN LINEA

8. Solicitud de corrección declaración de lmpuesto sobre ta Renta por retención de
salario

o Certificado original de salario emitido por el patrono
Trámite gratu¡to v EN LINEA
Solo aplicaría a periodos que por Ley no se permite realizar Declaraciones Rectificativas



No. 28982-B Gaceta Oficial Digital, martes 17 de marzo de 2020 34

Resolución 20L-222t, de 13 de marzo de 2020
Página 8 de 8

9. Solicitud de corrección declarac¡ón de lmpuesto sobre !a Renta por error en et
encabezado

Trámite gratuito y EN LINEA
Solo aplicaría a periodos que por Ley no se perm¡te realizar Declaraciones Rectificativas

10. Solicitud corrección declaración de lmpuesto sobre la Renta por error de apticación
de Aviso de Operaciones

o Certificado que indique que no posee aviso de operaciones, emitido por el
Ministerio de Comercio e lndustria (MlCl)

Trámite gratuito y EN LINEA

11. Solicitud de corrección aplicación de pagos no visibles

o Copia de la boleta de pago que no esté registrado en el sistema e-Tax 2.0
Trámite gratu¡to v EN LINEA

12. Solicitud de corrección cancelación de formulario, informe y/o declarac¡ón

Trámite gratu¡to v EN LINEA
Esta solicitud solo aplicara por duplicidad de formularios, informe o declaraciones
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DE

=cclNouf.l, v F¡ilAtyzAs

ürección General de Ingresos
Despaclo del Dl¡cúor

RtsoLucróil No. 201-2270
De 16 de marzo de 2O2O

EL DIRECTOR GENERáL DE INGRTSOS

CONSIDERAI|DO:

Que mediante Resolución de Gabinete n'. 11 de 13 de marzo de 2O2O, el

Consejo de Gabinete declaró el Estado de Emergencia Nacional, como

consecuencia de los efectos generados por la enfermedad infecciosa CoVid-19,

y la inminencia de la ocurrencia de nuevos daños, producto de las actuales

condiciones de esta pandemia.

Que el Decreto de Gabinete no. 109 de 7 de mayo de 1970, en su artículo 1,

señala que Ia Dirección General de Ingresos, tiene a su cargo, en la vía

administrativa, el reconocimiento, la recaudación, la cobranza, la
investigación y fiscalización de tributos, la aplicación de sanciones, la

resolución de recursos y la expedición de los actos administrativos

necesarios en caso de infracción a las leyes fiscales, así como cualquier otra

actividad relacionada con el control del cumplimiento de las obligaciones

establecidas por las normas con respecto a los impuestos, las tasas, las

contribuciones y las rentas de carácter interno comprendidas dentro de la

dirección activa del Tesoro Nacional, no asignadas por la ley a otras

instituciones del Estado.

Que el artículo 5 del citado cuerpo normativo, dispone que el Director General

de Ingresos es responsable de la planificación, dirección, coordinación y

control de la organización administrativa y funcional de la Dirección General

de Ingresos, así como de la permanente adecuación y perfeccionamiento de

las estructuras y procedimientos administrativos, inherentes a la función de

administrar las leyes tributarias bajo su competencia. El Director General de

Ingresos pondrá en conocimiento público dichas actuaciones administrativas.

Aunado a 1o anterior, el artículo 6, indica que el Director General de

Ingresos, tiene como función específica, sin que en.ningún caso pueda

delegarla en sus subalternos, la de impartir, por medio de resoluciones,

\
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noffnas generales obligatorias para regular las relaciones formales de los

contribuyentes con el Fisco.

Que la Dirección General de Ingresos comprende una jurisdicción

administrativa especial, que mantiene sus propios términos legales para los

procesos de su competencia, desarrollados en el Código Fiscal y normas

específicas.

Que el Estado de Emergencia, obliga a las entidades administrativas tomar

las providencias correspondientes a fin de evitar la aglomeración de personas,

cumpliendo con las directrices de las autoridades sanitarias.

Que se hace necesario suspender los términos de los recursos administrativos

de los procesos de competencia de la Dirección General de Ingresos, a fin de

evitar la mayor afluencia de personas, ello sin perjuicio de que se tomen otras

previsiones.

Por las consideraciones anteriormente expuestas, el Director General de

Ingresos, en ejercicio de sus facultades legales;

RESUELVE:

PRIMERO. ORDEI|AR la suspensión de los términos en los recursos

administrativos competencia de la Dirección General de Ingresos, desde el

dieciséis (16) de marzo de 2O2O hasta el tres (3) de abril de 2O2O; medida que

puede ser prorrogada según 1o sugieran las autoridades sanitarias de la

república.

SEGUNDO. Esta resolución comenzará a regir a partir de su publicación en la

Gaceta Oficial y contra ella no procede ningún recurso en la vía

administrativa.

FUNDAMENTO DE DEREICHO. Decreto de Gabinete 109 de 7 de mayo de

L97O. Resolución de Gabinete no. 11 de 13 de marzo de 2O2O,

PUBLIQUESE Y CÚUpr"ASp

!

2

w
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